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Słabsza w ydaje się część pracy poświęcona analizie treści tygodnika 
w edług w ybranych w ątków  tem atycznych: kw estia kobieca, wychowanie
i kształcenie kobiet, praca zawodowa, upowszechnianie czytelnictw a, m a
teria ły  biograficzne. P rzedstaw iając w skrócie problem atykę pisma nie 
ustrzegła się Zawialska w  swych ocenach pewnej ogólnikowości.

N ajbardziej in teresująca ze względu na w yniki badań, a także stoso
wane m etody badawcze jest część poświęcona M arii Konopnickiej jako 
Redaktorce „Św itu” . Podejm ując próbę skorygow ania u tartego  w lite ra 
turze przedm iotu stw ierdzenia, że w kład autorski poetki był niewielki, 
Zawialska przytacza szereg dowodów na autorstw o Konopnickiej anoni- 
momo publikow anych artykułów  w stępnych i felietonów  Rachunki, pod
pisyw anych pseudonim em  „Zero” i kryptonim em  Z. K onfrontacja publi
kowanych na łam ach „Św itu” m ateriałów  z korespondencją, au tografa
mi, analiza treści i sty listyk i dały w efekcie 252 pozycje bibliograficzne 
M. Konopnickiej wobec trzydziestu  k ilku  zidentyfikow anych przez 
T. Czapczyńskiego i czterdziestu zarejestrow anych przez J. Baculew- 
skiego3.

Udział Konopnickiej w „Świcie” Zawialska prezentu je  m etodą pom ia
ru  powierzchni artykułów  opublikow anych przez poetkę. Czy rzeczy
wiście m etoda ta  daje obraz faktycznego jej w kładu w działalność 
pisma?

Zasługą pracy M. Zawialskiej jest przede w szystkim  zbadanie m ało 
znanej k a rty  z życia M arii Konopnickiej jako redak tork i pisma dla ko
biet. P raca uzupełniona została ciekawym  w yborem  fragm entów  progra
mowych artykułów  pisanych przez Konopnicką oraz ilustracjam i. Nieste
ty  brak  w książce opisu w ykorzystanych opracowań.

. _ !

Hanna N atora-Macierewicz

PRA SA  HUTNICZA N A  ZIEMIACH POLSKICH w  X IX  i X X  WIEKU

Dotychczasowe badania nad historią prasy  koncentru ją  się przede 
wszystkim  na prasie społeczno-politycznej i literackiej, w znikom ym  zaś 
stopniu na technicznej. Lukę tę stara  się wypełnić Rada P rasy  Technicz
nej (RPT). W swej obecnej form ie została ona powołana б VII 1970 r. 
zarządzeniem  K om itetu Nauki i Techniki jako organ opiniodawczy i do
radczy przewodniczącego K om itetu Nauki i Techniki i prezesa Zarządu 
Głównego Naczelnej O rganizacji Technicznej.

Obok zadań bieżących1 RPT stara  się inspirować badania naukowe

3 M. Z a w i a l s k a ,  „ S w it” Marii K onopnickiej,  W rocław  1978, s. 187.
1 Do zakresu działania Rady należy przede w szystk im : 1) opracow yw anie w n io 

sków  w  spraw ie perspektyw icznego lub długookresow ego p lanow ania rozwoju prasy
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w zakresie m.in. czytelnictw a prasy  technicznej, poprawności i k u ltu ry  
języka polskiego, term inologii technicznej, m odelu funkcjonow ania pis
ma naukowo-technicznego, prognozowania rozw oju prasy technicznej. 
Do w spółpracy zaproszono takie placówki naukowe, jak: Kom isja Rewo
lucji Naukowo-Technicznej K om itetu „Polska 2000” PAN, In sty tu t 
Książki i Czytelnictw a Biblioteki Narodowej, In sty tu t Języka Polskiego 
U niw ersytetu  W arszawskiego, In sty tu t D ziennikarstw a U niw ersytetu  
W arszawskiego, Ośrodek Badań Prasoznaw czych w K rakow ie2.

Jednym  z podstaw owych kierunków  działalności RPT są badania nad 
dziejam i prasy  technicznej. Widzi się w  nich klucz do zrozum ienia dzisiej
szego jej oblicza, a także podstawę prognoz przyszłego rozw oju czasopiś
m iennictw a technicznego. Prace koordynuje Kom isja H istorii P rasy  Tech
nicznej, k tórej przewodniczy prof. J . Pazdur. Kom isja w spółpracuje 
z K om itetem  Historii Nauki i Techniki PAN, Insty tu tem  Historii Nauki, 
O św iaty i Techniki PAN, Kom isją Historii P rasy  Technicznej PAN oraz 
innym i placówkam i naukowym i.

Prace Kom isji zm ierzają, jak  dotychczas, w  dwu kierunkach: syn te
tyzującym  i monograficznym. W zakresie pierwszym  otrzym aliśm y kil
ka w stępnych opracowań pióra J. P azdura3, obejm ujących okres kształ
tow ania się i em ancypacji czasopiśmiennictwa technicznego do la t sie
dem dziesiątych XIX  w. D rugi zakres badawczy skoncentrow ano na m o
nografiach poszczególnych ty tu łów  lub grup czasopism zajm ujących się 
określonym  działem techniki4.

technicznej, z w yznaczeniem  jej roli i funkcji w  św ietle  zm ian zachodzących w  roz
w oju gospodarczym , naukow ym  i technicznym  kraju; 2) opracow yw anie i op in iow a
n ie w niosków  dotyczących pow ołania now ych lub likw idacji istn iejących  czasopism  
technicznych i popularnotechnicznych; 3) opracow yw anie opinii i w nioskow anie  
w  spraw ach dotyczących doskonalenia tem atyki czasopism , w  szczególności z punktu  
w idzenia rozwoju gospodarki, nauki i techniki; 4) opracow yw anie w niosków  w  spra
w ie  optym alnych w arunków  rozw oju i działania prasy technicznej; 5) reprezentow a
n ie  polskiej prasy technicznej w  kraju i za granicą; 6) w ypow iadanie się w  spra
w ach polityki i zasad im portu zagranicznej prasy technicznej na potrzeby nauki
i techniki. Por. Spraw ozdan ie  z  działalności R P T  w  latach 1970— 1973, cz. III, W ar
szaw a 1974, s. 2.

2 RPT w ydała, w  ram ach w łasnej serii: „Prace Prezydium , Z espołów  i K om isji 
szereg opracowań będących w ynik iem  dotychczasow ych badań. Np.: H. J a d a c k a ,  
T erm in  techniczny  — pojęcie, budowa, poprawność,  W arszawa 1976; W. P a w l a k :
1) Bibliografia pu b likac ji  o prasie  technicznej w  P R L  za lata 1945— 1972, W arszawa 
1973; 2) Bibliografia pu b likac j i  w  ję z y k u  po lsk im  o prasie technicznej za rok 1975, 
W arszawa 1977; B. G a r 1 i c k i, W. M a s ł o w s k i ,  Model funkcjonowania  p isma  
naukowo-technicznego,  W arszawa 1977.

3 J. P a z d u r :  1) W stęp  do historii p rasy  technicznej w  Polsce,  W arszawa 1974;
2) P oczątk i polskiego czasopiśm iennic tw a technicznego do około 1830 roku,  W arsza
w a 1975; 3) Polskie  czasopiśm iennic tw o techniczne w  latach 1831— 1870, W arszawa 
1976.

4 D otychczas ukazała się pierw sza m onografia: H. C i s z e  w s k i e j - W u s  a-  
t o w s k i e j  „Hutnik” — m onografia h is toryczna czasopism a z  la t  1929—1939, W ar
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Dla końca w ieku X IX  i w ieku XX badania cząstkowe są nieodzowne, 
albowiem  pojedynczy badacz nie jest w stanie objąć całości czasopiś
m iennictw a technicznego nie tylko ze względu na mnożącą się liczbę ty 
tułów, ale przede w szystkim  na pogłębiającą się specjalizację. W ymaga to  
od historyka znajomości choćby podstaw  danej gałęzi techniki. N ajbar
dziej zaawansowane są badania nad czasopiśmiennictwem  górniczo-hut- 
niczym, głównie hutniczym , k tórem u poświęcono konferencję naukow ą 
w Katowicach w dniu 14 IV 1978 r.

K onferencja została zorganizowana przez RPT, K om itet Historii N au
ki i Techniki PAN oraz In sty tu t H istorii U niw ersytetu  Śląskiego. Zgro
m adziła ona około 30 osób z różnych ośrodków naukow ych k ra ju , a tak 
że przedstaw icieli p rasy  górniczo-hutniczej, resortow ych placówek ba
dawczych oraz śląskich zakładów pracy. W konferencji b rał udział tak 
że przedstaw iciel historyków  czechosłowackich, dr J. Pavlica z O straw y. 
Obradom  przewodniczył J. Pazdur; wygłoszono 7 referatów .

R eferat dotyczący czasopiśmiennictwa odlewniczego przedstaw ił prof. 
J . Piaskow ski z In sty tu tu  Odlewnictw a w Krakowie. Zaprezentow ał on 
genetyczne ujęcie zagadnienia om awiając in teresującą go problem atykę 
od początków XIX w. Zwrócił uwagę na: barierę rozw oju czasopiśmien
nictw a technicznego, jaką był niski stopień uprzem ysłow ienia k raju , kie
runk i przepływ u nowej techniki z Zachodu, zapomniane techniki dzie
więtnastowieczne (np. stopy krzem owe), k tóre odkryw ano w latach 
50-tych XX w. jako nowe. Szerzej omówił ostatnie trzydziestolecie, 
zwłaszcza „Przegląd O dlew nictw a”, k tó ry  zaczął ukazywać się od 1951 r. 
Przeprow adził analizy: ilościową ukazujących się w tym  czasopiśmie a r
tykułów  w latach 1951— 1975, nakładu, działalności Rady Program ow ej
i K om itetu Redakcyjnego, tem atyk i odlewniczej w innych czasopismach 
technicznych. W końcowej części J. Piaskow ski zarysow ał k ierunki roz
wojowe polskiego czasopiśmiennictwa odlewniczego do 2000 r. A utor wi
dzi, podyktow aną specjalizacją, konieczność podziału „Przeglądu Odlew
nictw a” na dwa miesięczniki o podobnym  poziomie, lecz o odm iennej te 
m atyce. Jedno z nich poświęcone byłoby odlew nictwu stopów żelaza, d ru 
gie — odlew nictwu m etali nieżelaznych. Zakreślił również zakres tem a
tyczny tych  czasopism oraz wielkości nakładów.

Interesująco przedstaw iano dzieje czasopiśmiennictwa - hutniczego 
w latach  1945— 1975. W pierwszej części (mgr Ii. Ciszewska-W usatow- 
ska, „B iprohut” Gliwice) omówiono, na tle  rozw oju hutnictw a, rekon
strukcję  tego działu czasopiśmiennictwa po wojnie oraz rozwój w nastę
pujących grupach: zaw odowo-publicystycznej, naukow ej, bibliograficz
nej i dokum entacyjnej, referatow ej i przeglądow ej, firm ow o-przem ysło-

szawa 1977; dalsze znajdują się w przygotowaniu (J. Piaskowskiego o czasopiśmien
nictwie odlewniczym do 1975 r. z perspektywami rozwoju do 2000 r. oraz H. Ciszew- 
skiej-W usatowskiej i J. Czermińskiego o prasie hutniczej w latach 1945—1975 z pro
gnozą rozwoju do 2000 r.).
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wej (w tym  zakładowe i związkowe). Na tej podstaw ie m gr J. Czermiń
ski (red. naczelny „Wiadomości H utniczych”) dokonał ogólnej analizy po
ziomu jakościowego tego czasopiśmiennictwa, skupiając uwagę na kilku 
bardzo in teresujących kwestiach. Ciekawie i krytycznie prześledził zmia
ny  w budowie form alnej oraz treści m erytorycznej. Zarysow ał modele 
organizacyjne redakcji, dokonując jednocześnie ogólnej oceny ak tua lne
go stanu  kw alifikacji dziennikarzy czasopism technicznych. Omówił waż
ny, zwłaszcza dla Śląska, problem  poprawności językow ej i term inologicz
nej. Udało się wyelim inować naleciałości niem ieckie, natom iast popraw 
ność językow a licznych artykułów  pozostawia wiele do życzenia. W za
kończeniu au to r s tara ł się sprecyzować cechy dobrego, nowoczesnego cza
sopisma hutniczego i zakreślić prognozę rozwoju.

Czasopiśmiennictwo techniczne w dwudziestoleciu m iędzyw ojennym  
koncentrow ało swoją uwagę z n a tu ry  rzeczy na problem ach technicz
nych, nie traciło jednak  z pola widzenia zasadniczych zagadnień ogól
nych. Do takich należały: szkolnictwo techniczne, jego program y, mo
del kształconego absolw enta. Kw estie te, na przykładzie Akadem ii Gór
niczo-Hutniczej w  Krakowie, omówił szeroko w swoim referacie prof. 
J . Jaros z U niw ersytetu  Śląskiego.

Pozostałe re fe ra ty  dotyczyły: „Przeglądu G órniczo-Hutniczego” w la
tach 1920— 1929 (mgr H. Ciszewska-W usatowska), czechosłowackiego cza
sopiśm iennictwa górniczo-hutniczego w XIX i X X  w. (dr J. Pavlica), po
czątków czasopiśmiennictwa górniczo-hutniczego na Śląsku (prof. S. Mi- 
chalkiewicz z U niw ersytetu  im. B. B ieruta we W rocławiu).

W dyskusji podkreślano znaczenie badań historycznych dla współ
czesnych czasopism technicznych (J. Pazdur, S. M ichalkiewicz), k tóre 
w inny kontynuow ać dobre tradycje  prasy  dziewiętnastowiecznej i m ię
dzyw ojennej. Podniesiono ważki problem  stanu  zachowania i możliwości 
dostępu do poszczególnych czasopism technicznych. W ysunięto postulat 
reedycji najstarszych i najw ażniejszych ty tu łów  (S. Michalkiewicz).

R eferaty  sesyjne i dyskusja będą opublikow ane w „Zeszytach N au
kowych U niw ersytetu  Śląskiego”. W planach RPT przew iduje się orga
nizację podobnych sesji naukow ych dotyczących innych czasopism b ran 
żowych.

Józef Piłatowicz


